
 

1 z 4 
 

Dodatok č. 1  
k Zmluve o dielo zo dňa 11.08.2022 

 
(ďalej len „dodatok“) 

Zmluvné strany: 
 
Názov:       Mesto Trstená  
Sídlo:       Bernolákova 96/8, 028 01 Trstená 
Osoba oprávnená konať:    PhDr. Ing. Magdaléna Zmarzláková, primátorka mesta 
IČO:       00 314 897 
Bankové spojenie :     VÚB, a.s. Dolný Kubín  
      IBAN:  SK47 0200 0000 0000 1862 5332  
 
(ďalej len „Mesto“)  
 
a 
 
Obchodné meno:     EUROVIA SK, a.s.  
Sídlo:       Osloboditeľov 66, 040 17 Košice 
Osoba oprávnená konať:    Ing. Róbert Šinály – podpredseda predstavenstva 
      Ing. Daniel Hanko – člen predstavenstva 
IČO:       31 651 518 
DIČ:       2020490274 
IČ DPH:      SK2020490274 
bankové spojenie:              Slovenská sporiteľňa a.s. 

IBAN:  SK7009000000005025284727 
Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, oddiel: Sa, vložka č. 248/V 
 
(ďalej len „EUROVIA“) 
 
konajúca za skupinu dodávateľov pozostávajúcu zo spoločnosti EUROVIA (v rámci skupiny dodávateľov 
v postavení ako „vedúci člen skupiny dodávateľov“) a zo spoločnosti BFF Central Europe s.r.o., so 
sídlom: Mostová 2, 811 02 Bratislava – mestská časť Staré Mesto, IČO: 44 414 315, zapísaná 
v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel: Sro, vložka č. 55250/B (v rámci skupiny 
dodávateľov v postavení ako „člen skupiny dodávateľov“) (ďalej len „BFF“).  

 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

  
1.1 Mesto v pozícii „objednávateľa“ uzatvorilo dňa 11.08.2022 Zmluvu o dielo so skupinou 

dodávateľov v pozícii „zhotoviteľa“, zloženou zo spoločností EUROVIA a BFF, ktorej 
predmetom bola realizácia diela: „Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov v Meste 
Trstená“ (ďalej len „Zmluva o dielo“). Právny vzťah medzi spoločnosťou EUROVIA 
a spoločnosťou BFF bol založený zmluvou o združení zo dňa 26.07.2022 (ďalej len „Zmluva 
o združení“), uzatvorenou podľa ust. § 829 a násl. zák. č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník, 
v znení neskorších predpisov, podľa ktorej mala spoločnosť EUROVIA na starosti stavebnú 
realizáciu diela, a spoločnosť BFF mala vo vytvorenom združení pozíciu tzv. finančného 
partnera. 
 
 



 

2 z 4 
 

1.2 Uznesením č. 220/XI/2023 zo dňa 15.11.2023 schválilo Mestské zastupiteľstvo v Trstenej 
potrebu realizácie zmenových, a tým nadväzujúcich naviac prác nad pôvodný rozsah prác 
uvedený v Zmluve o dielo a schválilo sumu vo výške 1 084 431,99 EUR bez DPH predstavujúcu 
cenu navýšenia prác na diele (ďalej len „naviac práce“). 
 

1.3 Z dôvodu interných vzťahov na strane zhotoviteľa zo Zmluvy o dielo, ktorým má byť nezhoda 
medzi EUROVIA a BFF o trvaní členstva BFF v združení v období po 15.01.2024, EUROVIA 
pristupuje k podpisu tohto dodatku z pozície vedúceho člena skupiny dodávateľov, konajúc tak  
za skupinu dodávateľov ako zhotoviteľa zo Zmluvy o dielo. EUROVIA týmto vyhlasuje, že 
združenie EUROVIA a BFF naďalej trvá a k platnému ukončeniu členstva BFF v združení v súlade 
so Zmluvou o združení nedošlo.  

 
1.4 Oznámením spoločnosti EUROVIA zo dňa 22.5.2024, bola Mestu oznámená zmena číslu účtu, 

na ktorý má Mesto uhrádzať cenu diela podľa ustanovení Zmluvy o dielo.  
 

1.5 Vzhľadom na to, že: 
 

i) Mesto a EUROVIA majú záujem právne zakomponovať zrealizované naviac práce do 
Zmluvy o dielo, pričom Mesto ich vykonanie nespochybňuje, 
 

ii) Mesto a EUROVIA dosiahli ohľadne ceny za naviac práce záväznú dohodu, 
 
iii) Z komunikácie medzi členmi združenia, t.j. medzi EUROVIA a BFF vyplýva zhoda 

ohľadne zmeny čísla účtu, na ktorý sa bude cena za dielo, vrátane ceny za naviac práce 
podľa tohto dodatku, uhrádzať, 

 
sa Mesto a EUROVIA, konajúca za skupinu dodávateľov v zložení EUROVIA a BFF, dohodli na 
nasledovnom znení dodatku: 

 
 

Článok 2 
Predmet dodatku 

 
2.1 Predmetom tohto dodatku je:  

 
i) dohoda zmluvných strán o naviac prácach, a s tým súvisiacej zmene Zmluvy o dielo 

a zmene ceny diela. 
ii) dohoda zmluvných strán o zmene čísla účtu, na ktorý sa bude celková cena za dielo 

uhrádzať. 
 
2.2 Zmluvné strany týmto vzájomne schvaľujú rozsah zrealizovaných naviac prác (doplňujúcich 

stavebných prác a služieb), a zároveň s tým súvisiace navýšenie ceny diela tak, ako je uvedené 
v bode 2.3 tohto dodatku. Zmluvné strany si vzájomne potvrdzujú, že podmienky uvedené v ust. 
§ 18 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, v znení neskorších 
predpisov, sú pre zmenu Zmluvy o dielo splnené, nakoľko ide o doplňujúce stavebné práce 
a služby, ktoré sú i) nevyhnutné, ii) nie sú zahrnuté do pôvodnej Zmluvy o dielo, iii) poskytol ich 
pôvodný dodávateľ, iv) zmena dodávateľa naviac prác nebola možná z ekonomických dôvodov, 
ani technických dôvodov, a zároveň, že v) zmena dodávateľa naviac prác, iného než pôvodný 
dodávateľ zo Zmluvy o dielo, by spôsobila Mestu ako objednávateľovi významné ťažkosti a 
podstatnú duplicitu nákladov. Dodatok sa uzatvára aj z dôvodov podľa ust. § 18 ods. 1 písm. c) 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, v znení neskorších predpisov, nakoľko potreba 
zmeny vyplynula z okolností, ktoré verejný obstarávateľ nemohol pri vynaložení náležitej 
starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter Zmluvy o dielo. 



 

3 z 4 
 

 
2.3 Zmluvné strany týmto nahrádzajú pôvodné znenie Zmluvy o dielo v Článku IV. „Cena diela“, bod 

4.1, a to nasledovne: 
 

4.1 Celková cena za kompletné zrealizovanie diela podľa skutočne zrealizovaného rozsahu prác 
je: 
 
Cena bez DPH:    5 423 767,38 EUR 
DPH 20%:   1 084 753,48 EUR 
Cena celkom vrátane DPH:  6 508 520,86 EUR 
 
z toho: 
pôvodná cena diela:  
Cena bez DPH:                                                                      4 339 335,39 EUR 
DPH 20%:                                                                                  867 867,08 EUR 
Cena vrátane DPH:                                                               5 207 202,47 EUR 
 
Cena naviac prác podľa Dodatku č. 1:                              1 084 431,99 EUR 
DPH 20%:                                                                                  216 886,40 EUR 
 
Celková cena vrátane dodatku č. 1 bez DPH:                  5 423 767,38 EUR 
DPH 20%:                                                                               1 084 753,48 EUR 
Cena vrátane DPH:                                                               6 508 520,86 EUR 
 

 
2.4 Zmluvné strany týmto nahrádzajú pôvodné znenie Zmluvy o dielo v Článku VI. „Platobné 

podmienky“, bod 6.1, prvá a druhá veta nasledovne:  
 
„Zmluvné strany sa dohodli, že celkovú cenu diela vrátane DPH podľa článku 4 uhradí 
objednávateľ na základe faktúry v zmysle čl. 5,  a to v 180 – tich rovnomerných mesačných 
splátkach na bankový účet EUROVIA, vedený u: Slovenská sporiteľňa a.s., IBAN: 
SK7009000000005025284727. Prvú splátku uhradí do 14 kalendárnych dní odo dňa doručenia 
faktúry do sídla objednávateľa s predpísanými náležitosťami uvedenými v tejto Zmluve 
a následné splátky vždy k 28. dňu v kalendárnych mesiacoch, počnúc kalendárnym mesiacom, 
v ktorom bola vystavená faktúra, a to až do úplného splatenia záväzku.“ 

 
2.5 Zmluvné strany týmto zároveň menia prílohy Zmluvy o dielo a nahrádzajú pôvodné znenie 

Zmluvy o dielo v Článku XII. „Všeobecné a záverečné ustanovenia“, bod 12.9 nasledovne: 
 
Príloha č. 2 – Aktualizovaný Výkaz výmer  
Príloha č. 4 – Aktualizovaný Splátkový kalendár  

    
2.6 Zmluvné strany sa dohodli, že v Prílohe č. 4 – Aktualizovaný Splátkový kalendár – je splátkový 

kalendár rozdelený na dve časti: 
• časť A – Pôvodná cena diela podľa Zmluvy o dielo 
• časť B – Cena naviac prác podľa tohto dodatku 
Mesto bude uhrádzať jednotlivé splátky podľa časti A splátkového kalendára pod variabilným 
symbolom uvedeným v Prílohe č. 4 tohto dodatku pre splátkový kalendár „časť A“, a jednotlivé 
splátky podľa časti B splátkového kalendára pod variabilným symbolom uvedeným v prílohe č. 4 
tohto dodatku pre splátkový kalendár „časť B“. 
Zmluvné strany vzájomne vyhlasujú, že rozdelením splátkového kalendára na „časť A“ a na „časť 
B“ nedochádza k zmene celkovej doby splácania ceny diela, nedochádza k zmene dohodnutej 
celkovej ceny diela a nedochádza ani k zmene dohodnutej celkovej výšky jednotlivých splátok. 



 

4 z 4 
 

 
2.7 Nové znenia príloh tvoria prílohy tohto dodatku. Ostatné prílohy Zmluvy o dielo nedotknuté 

týmto dodatkom zostávajú nezmenené. 
 

 
Článok 3 

             Záverečné ustanovenia 
 

3.1 Ostatné ustanovenia Zmluvy o dielo sa nemenia a ostávajú v platnosti a účinnosti bezo zmeny.  
 

3.2 Tento dodatok sa uzatvára v súlade s ust. § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní,  
v znení účinnom ku dňu uzavretia tohto dodatku. 

 
3.3 Tento dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpísania oboma zmluvnými stranami 

a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv. 
 
3.4 Tento dodatok je vyhotovený v (4) rovnopisoch, z toho (2) pre Mesto a (2) pre EUROVIA.  
 
3.5 Zmluvné strany vyhlasujú, že obsah tohto dodatku je zrozumiteľným a určitým prejavom ich 

slobodnej a vážnej vôle, ktorý nebol vykonaný v tiesni za nápadne nevýhodných podmienok, 
ktoré by mohli spôsobiť jeho neplatnosť, na znak čoho pripájajú svoje podpisy.  
 

3.6 Prílohy tohto dodatku sú nové prílohy Zmluvy o dielo, a to:   
Príloha č. 2 – Aktualizovaný Výkaz výmer 
Príloha č. 4 – Aktualizovaný Splátkový kalendár                                                                                                              

 
 

  
Mesto ako objednávateľ:  EUROVIA konajúca ako vedúci člen združenia 

EUROVIA a BFF ako zhotoviteľ: 
 
 
V Trstenej, dňa [●] V Košiciach, dňa [●] 
 
 
 
____________________________ _______________________ 
Mesto Trstená  EUROVIA SK, a.s. 
PhDr. Ing. Magdaléna Zmarzláková      Ing. Róbert Šinály  
primátorka mesta       podpredseda predstavenstva               
 
 
 V Košiciach, dňa [●] 
 
 
 
 _________________________ 
 EUROVIA SK, a.s. 

  Ing. Daniel Hanko 
                         člen predstavenstva  


